Tradunt abietē circa germinationes decorticatam: aquis non cor
rumpi.

Ca. xlii. De materis architecti.

a
te. Pud nos materie aliquę finduntur sponte ob id architecti
eas fimo ilitas ficari iubent vt afflatus non noceant. Pon
dus sustinere valide abies: larix etiā in transfuersum posi
Robur olea incuruantur, ceduntq; oneri. Ille renittunt, nec
temere rumpuntur, priusq; carie q̄ viribus deficiunt. Pinus pi
cee alni, ad aquarum ductus cauantur. Obrute terra plurimis dur
rant annis. Eodem si non integantur cito fenescunt. Miromodo
fortiores: si humor quoq; extra superfit. Firmissima in tectum
abies, eadem valuarum repagulis & ad queq; libeat intestina ope
pera aptissima. Et curribus maxime sociabilis glutino intantuz vt
findatur ante cum solida est.

Ca. xliii. De lignis sectilibus.

Cuicunq; operi facilia flexibilia omnia que lenta diximus. Duras
hilia & sectilia que modice humida. Arida enim q̄ viridia ferris ce
dunt. Preter robur & buxum que pertinacius resistunt. Facilis
et fagus q̄q; fragilis & tenore eodem sectilibus laminis intenui flex
xilis capsisq; ac striniis sola utilis. Secatur in laminas pertennes &
Ilex colore quoq; non ingrata, sed maxime fida his que teruntur:
vt rotarum axibus. Ad quos lentore: fraxinus utilis: sicut duricia
Ilex, & vtroq; legitur ulmus. Sunt vero & parui vsus fabrilis
ministeriorum insignes. Ideoq; prodituz terebris vaginas ex olea
stro buxo illice vlmo fraxmo vtilissimas fieri. Quippe cum ex olea
durissimo ligno cardines in forib⁹ diucius in morati plaute modo
germinauerint. Cato vectes aquifolios laureos vlmeos fieri iu
bet, Que in laminis secantur quarumq; operimēto vestiantur alie

materies: precipua sunt acer buxum, palma, aquifoliu. Ilex, sam-
buci radix populus. Dat & alnus vt dictum est tuber sectile

Iber. xvii. Tractat de optimo arborum situ quo ad
aspectum ventorum & celi & regionuz. De earum sa-
tione morbis & medicamentis.

Ca.ii. De natura celi ad arbores.

a Quilone maxime gaudent densiores ab afflatu eius letio
resq; & materie firmioris. Quinymo tēpestiua frigora plu-
rimum arborum firmitati conferunt, & sic optime germinant alio
quin si blandia auster defatiscens magis etiam in florē Nam
si cum defloruere protinus sequantur imbres: in totū poma depe-
reūt. Adeo vt amigdala & piri si omnino nubilum fiat austru⁹ ve-
flatus amittant fetus. Circa vergilia quidem pluere inimicissi-
mum viti & oleo: quoniā tunc coitus est earum. Fruges quoq; pe-
tus maturescunt austrinis diebus, sed celerius. Illa sunt noua frig-
gora que septemtrionibus aut preposteris fiunt horis. Hiemē
aquiloniam esse oibus satis vtilissimuz. Imbres vero tunc expetēdi
euidens causa est: quoniā arbores fetu exinauitas & foliorū quoq;
amissione languidas naturale est auide e surire. Cibis aut earum
imber. Quare tepidā esse hiemē: vt absumpo partu arborū se-
quatur protinus cōceptus: Idest germinatio: Ac deinde alia flore-
scendi inanitio in vtilissimū experimentis creditur. Quinymo
si plures ita continentur anni etiā ipse moriuntur arbores, qm̄ ne-
mini dubia pena est infame laborantiuz. Ergo qui dicit hiemes
serenas perendas: non pro arboribus vota facit. Nec per solsticia
imbres vitibus conducunt. Hiberno quidem puluere fieri messes
letiores: luxuriantis ingenu fertilitate dictuz est. Alioquin vo-
ta arborum cōmunia sunt frugumq; niues diutinas sedere. Causa
non solum quia animā terre euanelcentē exalatione includū & cō-
primunt: retroq; agunt in vires & in radices frugum: verum q; &
liquorem sensim purum: preterea leuissimumq; quando nix aqua-
rum celestium spuma est. Ergo humor ex his non vniuersus in-
gurgitans diluensq;, sed quomodo sicutur distilans velut ex vberē
alit oia que non inundat. Tellus quoq; eo mō fermentescit, & fuci-
ci plena ac lactescētibus satis non effera cum tēpus aperit. tepidis
arridet horis. Ita maxime frumenta pinguescunt.